Particula

putrescunt plurimi putredine valde mala. et facit accidit valde tribilia et multoties in paucis tempore morte et si oportet celeriter studere ad eum exitum. et haec causa quod y. presentes posuit affortissimam ut vnuus documentum et forte remedium habeamus. Ex quibus primum quod per precipitationem intellige similitudinare velocem exitum descendendo. nam precipitatio est casus in deorsum precedente capite. et quod hoc est velox ut plurimus. sed tales veloces descensus cuiuslibet rei dicimus precipitaciones. 3. no. quod obtalmicus id est quod medica men puocas sternutationes apposito huius commouet ad sternutandum modo sternutatio multum percutit oia etiora membra. ut infra dices. Et si matris. et ea que in ipsa parturientis agitant et percussant et si unum ab alio separatur. 4. no. quod cum est inclinatio ad sternutandum si claudatur os et nares sit maior compressio partium inferiorum. et expressio rerum ibi contentarum. Nam cum propter nalcum subordinationem membrorum anhelitus ad cerebrum simul cum cerebrum excutit materia. omnes musculi illorum membrorum moueantur ad expellendum aerem. Si loca per que aer egredi debeat claudantur. oportet constricto pectore diafragma fortiter ad inferiora comprimi et sic comprimere membra ibi conteta. Et per partem matricem. Si autem sternutaret libere emissio aere non tanta siceret comparsio et concussio. et ideo non tam facile emitteretur secundina. 5. nota. quod multa sunt alia adiutoria. Ego autem sum exptus quod dare medicinam soluti uam flegmatum cum virtus constat cum consuetudine lenitudo sicut cassia cum turbith vel aliquid simile maxime valet et si in tempore operationis puoces sternutatio et supponas educentia fetu est utilis.

Bene dixit ^{re.} Galen. in commento verificat conclusionem. et patet totum.

Aliere in utero ^{re.} **Löclus** ^m **sio assol** talis est. Appo maioris ventosae ad mamillas est menstruorum retentiva. Conclusio probatur: quod ista apositio trahit sanguinem menstruum ad oppositos motus quod sit in fluxu. quod eius est retentiva pars p. 3. et ass. declarabis in lsa. Et si dicit ypo. Si tu medice vis retinere menstrua mulieri appone siccias. scilicet ventosas majora ad mamillas. Et similiter si niam habetis. 2. tertius capitulo cura fluxus menstruorum. No. 3. ut supra dicit. quod per menstrua intelliguntur hic sanguis per fluentes per venas matricis siue de mense in mense siue quando libet aliter. Et no. 4. quod ventosas quodammodo sunt per non potentes multum fortiter attrahere. quodammodo magna in quibus quod extincto igne potest maior necessitas vacui fieri. sed fortius multum attrahunt. Ex quo per quod dicit siccias majora. non quod apositio minorum non operatur. sed ista magis nec intelligatur ut dicit marcellus quod siccias sit ita magna quod prohibeat radices ambarum mamillarum. quod hoc est quasi impossibile propter pectoris elevationem quod simul cum ventosa ad ambarum mamillarum radices fieret attractio nisi ventosa haberit duo ora. No. 3. quod per magnam venam quod tenet de matrice ad mamillas. sed positaventosa fit fortis attractio et magna per aptas vias ad mamillas de matrice. et quod ista vena est unica sub mamilla et in ea disposita. et quod caro mamillarum est valde molles. sed non apponit ventosa super subiecta mamille sed surta in radice sua in parte inferiori. Et si ypo. dicit ad mamillas et non dicit super mamillas. Et no. 4. quod ventose quedammodo sunt de vitro. quodammodo de cornibus. quodammodo de alia materia. et alii applicantur cuo igne quodcumque cum tractu anhelitus. et in isto casu meliores sunt de vitro et applicate cum igne melius percipiatur operatio et fortius trahantur.

in nostra versione
ponitur b. in d. p. ap. 3. in d. p. ap.
Testimonio
dine 27

15
nit
per
mi
12
pri
qu
tot
tu
sic
li. i
coa
gu
cō
et si
ba
ca
tri
to
re
ten
pe
mi
tiō
pr
re
cu
au
gn
ad
gr
cip
rin
tri
lie
tiō
rt
di
vſ
tu
ap
et
13
du
ne
vi
cl
gn
ce
te
gr
do

Sicut ypo. auctorizauit.

compressa multum matrice et sepe. Et ideo ad eum sequitur plerique aborsus quare re.

Tenascionem fit ex humoribus pungentibus. Galenus in commento. primo verificat tenascionem. 2. verificat assol. ibi fa. unde si hec. De prima dicit quod tenascionem fit ex humoribus pungentibus intestinum grossum quod vocatur colon. unde cogunt illud intestinum se exprimere. et supple musculos ventris ipsum comprimere ad emitendum dictos humores. Et nota ex hoc quod hoc nomen colon quandoque sumitur large pro omni grosso intestino ut hic quandoque sumitur stricte et sic importat intestinum 2. de grossis quod est infra monocolum et supra rectum. et modo non sumitur. Thadeus dicit quod hic rectum intestinum dicit colon quasi culon quod rectum intestinum inferius terminatur ad foramen quod vocatur culum. In parte secunda. Hic dicit quod hanc compressionem sequitur nimius motus fetus ut ligamenta quibus allegat matrici rumpuntur. et si hec pressio mulieri pregnanti supueniat est causa aborsus.

Alioris menstrua ^{re.} **Löclus**

sio assol talis est. Appo maioris ventosae ad mamillas est menstruorum retentiva. Conclusio probatur: quod ista apositio trahit sanguinem menstruum ad oppositos motus quod sit in fluxu. quod eius est retentiva pars p. 3. et ass. declarabis in lsa. Et si dicit ypo. Si tu medice vis retinere menstrua mulieri appone siccias. scilicet ventosas majora ad mamillas. Et similiter si niam habetis. 2. tertius capitulo cura fluxus menstruorum. No. 3. ut supra dicit. quod per menstrua intelliguntur hic sanguis per fluentes per venas matricis siue de mense in mense siue quando libet aliter. Et no. 4. quod ventosas quodammodo sunt per non potentes multum fortiter attrahere. quodammodo magna in quibus quod extincto igne potest maior necessitas vacui fieri. sed fortius multum attrahunt. Ex quo per quod dicit siccias majora. non quod apositio minorum non operatur. sed ista magis nec intelligatur ut dicit marcellus quod siccias sit ita magna quod prohibeat radices ambarum mamillarum. quod hoc est quasi impossibile propter pectoris elevationem quod simul cum ventosa ad ambarum mamillarum radices fieret attractio nisi ventosa haberit duo ora. No. 3. quod per magnam venam quod tenet de matrice ad mamillas. sed positaventosa fit fortis attractio et magna per aptas vias ad mamillas de matrice. et quod ista vena est unica sub mamilla et in ea disposita. et quod caro mamillarum est valde molles. sed non apponit ventosa super subiecta mamille sed surta in radice sua in parte inferiori. Et si ypo. dicit ad mamillas et non dicit super mamillas. Et no. 4. quod ventose quedammodo sunt de vitro. quodammodo de cornibus. quodammodo de alia materia. et alii applicantur cuo igne quodcumque cum tractu anhelitus. et in isto casu meliores sunt de vitro et applicate cum igne melius percipiatur operatio et fortius trahantur.

Sicut ypo. auctorizauit.

Balienus in commentando afforisimū. primo ponit sententiam afforisimi comparando ad vnuꝝ superiorem. secundo verificat istam partem ad mā millas. 3° ostendit quare dixit siccam. ibi secunda. Nec tamen apponende. ibi tertia. Et maiores de prima dicit q̄ sicut prius firmavit sua auctoritate q̄ si menstrua sint pauca prouocentur. ita h̄ ostendit quō si sint supflua restringantur. Ne fa dicit q̄ venose non sunt ponende sup māmillas s̄ infra eas iuxta eaꝝ radices. Ne 3° dicit q̄ apponi maiorem siccam. vt fortius et magis p̄ eas possit sanguis pelli. trahi a matrice versus mammillas. Et no. q̄ si corpus est valde plectoꝝ aut multū habeat sanguinē prius facienda ē slotomia de basilica. aut d̄ cōi. fo apponende sunt vētose et si fo virtus p̄stet et fluxus multus sit siet scalpellatio vt fortiꝝ attrahant. Si vero nō sit tā fortiꝝ virtus tūc sine scarificatione ponantur. nec est timendum trahere de matrice ad pectus precipue quo ad exteriora cū multo nobilius sit matrix māmillis.

Aecunque in utero rc.

q̄ P̄is p̄clusio talis est. Clausio oris matricis significat mulierē ēē pregnātē. p̄ bas q̄ in muliere pregnātē matrix appetit retinere aut spma. aut fetū. q̄ appetit deseruētis obite re tentiōs s̄ ad hoc seruit clausio oris matricis. q̄ appetit claudere. et nō ex h̄te impedimento claudit. si milē suam habetis. 2^o. 3^o cap. de signis ipregnatiōis. et 2^o virtutū nālii. cap. 3^o et 4^o. No. q̄ p̄ vt predictis q̄ matrix h̄z vnuꝝ foramē ppe finem colli versus interiora q̄ supra habuistis dici os intrinsecum matricis et hoc foramen ē sicut vnuꝝ os piscis aut sicut anus vnius galline. et q̄si mulier ē sine pgnatiōē et sine dispositiōē p̄ter nām manet aptūꝝ ad cōtitatē quas subtilis cāna ad scribendū apta ī gredi posset. et istud os p̄t tāgi cū digito medio. p̄cipue muliere multū se p̄pimente ad inseriū i plurimis l̄z in qbusdā magis tāgas ppe orificiū extinsecū et i qbusdā magis intus. imo in eadē muliere qñq̄ magis porrigit exteriū q̄s minus.

No. 2^o q̄ cū spma recipit a matrice aptūꝝ p̄cep/ tōni matrix supra ipsū colligīt et p̄stringīt in tātu vt orificiū ita stricte claudat q̄ cuspis acus ingredi nō posset. et ita remanet nisi ex accidentali cā apiaſ vſq̄ ad horā ptus in qua ita apic. vt inde totus fetus egrediat. aut ēt si fetus morit statim os illud apic. q̄ mortuū fetus non inclinat matrix retinere et hec colligunt spsim fo nāliū virtutū et 2^o 3^o et 13^o de utilitate p̄ticularum. 3^o no. q̄ qñz ex apāte duro. aut carne addita aut ppter p̄ternālēz dispō nem hoc os matricis claudat sine ipregnatione. s̄ discernit q̄ ē ex apāte p̄ signa apātis. et q̄n̄ est ex clausura p̄ signū clasure. Ex qbus p̄z q̄ istis signis aut apāt. aut p̄ternālis clasure n̄ appētibꝝ certissimū signū pregnatiōis viuo fetuvel vñli ex h̄te spmate a principio vſq̄ ad horā ptus. et hoc ē signū vēz. Est tñ q̄ obstetrices q̄ solebāt in hoc esse docte a me in nobilibus ciuitatibus sicut mediola

nūꝝ venecie florentie bononie et senis. et in multis alijs sūt inuente nō intelligentes. s̄ quasdā mulieres reperi que docte a me. cū multū desiderarēt scire de impregnatiōe inuenierūt q̄s affirmatiuaz vere iudicādo de impregnatiōe. q̄s negatiue iudi cando de priuatione impregnationis. Patet secūdo q̄ in illis que sciunt se esse pregnantes et dubitant de morte fetus antequā incipiāt accidentia partus inuenire os clausum est certum signum viri te fetus. inuenire autem apertum est signum mortis. Ex quibus patet huīus affō. magna utilitas.

Nota quarto. q̄ licet collo matricis inueniatur longum a. i 2. digitis vſq̄ ad sex. tamen non oportet q̄ quando collum est longum. i 2. digitis q̄ propter h̄ os istud ab orificio exteriori distet. i 2. digitis Hā boc os infra caput et initū colli cōiter iuenit.

Amagnum signum et certū Bal.
in commento. primo ostendit utilitatem afforisimi. et modum comprehendendi ad signum hic positū secundo verificat per causam. ibi secunda. Sperma enim. Ne prima dicit q̄ si obstetrix posset tangere os matricis et inuenire ipsum clausum cū debitis circūstantiis est certum pregnationis. Ne secunda dicit q̄ quando sperma radit in matrice et mulier concipit tunc conceitas matricis tangitur lateraliter. id est ab vtroq̄ latere a spermate vt ibi adhēreat. et pānculus matrici adherens generetur. et ideo oportet q̄ cōstringatur matrix et cū h̄ os eius. Et si queratur quomodo ergo super imp̄gnantur mulieres post primam impregnationem. Respondetur q̄ propter appetitum noui spermatis recipiendum aperit pro tunc illud os. Et si queratur secūdo quomodo egrediuntur mēstrua aliquādo in pregnanti. Respondetur q̄ aut egrediuntur a vniis colli matricis aut aperitur os ad expellendum. Et si queratur. quomodo frigus aeris ledit fetus. Respondetur q̄ in frigidando matricem in frigidat fetus.

Elieri in utero babenti lac rc. In pre m̄ senti affō ypo. duas intendit conclusiōes et secundam ponit ibi. Si vero prima est lac multum fluēs ex mammillis mulieris pregnātis significat fetus debilem. probatur conclusio. Tale lac significat fetus non trahere posse sufficiens nutrimentum etiam presente nutrimento. ergo significat fetus debilem. tenet consequentia q̄ non trahere in h̄sto casu. non est nisi propter debilitatem. Si vero secunda conclusio. vbera v̄ra in pregnanti significat fetus fortē. probat ista significant debitam quantitatē esse nutrimenti. et fetus sufficientem partem trahere. ergo significant fetus fortē. tenet consequentia. q̄ debita quantitas attractionis sequitur fortitudinem attractiōē. Et similem sententiam prime conclusionis pro parte habetis. 2^o tertij cap. de signis debilitatis fetus. et pro parte dixi. q̄ ibi auic. limitat ad p̄ mū mensē. q̄ forte in alijs nō ita certe significat.

Particula

No. 1. qd primo vt dñ affō. 3. 6. qd cū mulier ē pgnans generatio & nutricatio & augmētatio sit ex meliori & puriori pte sanguinis menstrui. & ps alta fa in bonitate ad māmillas transmittitur. ps autē ineptissima reseruāt pellenda tñ ptu. & iō appet qd ex nālī ordine fetu debite trabente tñ māmille de bent in pregnatiōe tumesseri & tandem in eis etiā ante partum lac generari vbi mulier & fetus bene se habeant. No. 2. qd debili exstētute fetus aut spmatis attractiua paq de sanguie mēstruo retēto remanet in matrice. & iō regurgitat ad māmillas. & ita in lac pueris amplioris qzitatis. & p pñs a quosius qz esse debeat cum virtus māmillarū digestiva supfluam qzitatem aut sanguinem nō bonū matris nō possit in lac puenēter grossū puerere.

No. 3. qd cū lac hoc mō multu & fluidu māmille non sint replete lacte duro s̄ molli. Si vero sanguis abundantio qzitas solito ad māmillas trahat sed non nimia pro magna pte pueris & in carnem māmillarū & ita vurescunt aliquid tulū. & p alia pte in lac non fluidum. & iō ē addis si duricie sed tñ non est tanta sicut si multum lac & grossum generaret. Et qbus p̄z qd durities māmillarū que significat fetus fortitudinem d̄z esse mediocris respectu eius quod erat ante pregnatiōe. s̄ nimia nō significat bons. p̄z fo veritas affō quo ad ambas ptes qd qn lac est plus debito significat fetus parum trabere precipue fluidum. 4. no. qd debilitas fetus que significat ē plurimum debilitas sequens malam complexionem frigidaꝝ & corporis tenuitatem. Nam cum sit. cum diminutione attractionis & attractio vigoratur calido plurimo existimandum est qd est debilitas propter frigus aut cū materia. aut sine & qd lac aquosum fluidum significat sanguinem flegmaticum cum subtili flegmate. ideo putandum est qd sit cum materia flegmatica. No. quinto qd dura hic dicuntur vbera. qd aliquantulum duriora qz ante pregnatiōem non tam durissima. H enim significant sanitatem fetus trabentis mediocriter & pñtiam nutrimenti.

Lac in primo mense. Gal. p̄ i pmento ponit naturale tempus apprendi lac in pgnante. fo verificat primam conclusionem. tertio verificando līmitat implicite secundam. ibi secunda. Sed si sepe. ibi tercia. oportet igit. In prima parte dicit qd lac in p̄io mēse. s. pregnatiōis effluit secundum naturam. & quidam intelligunt qd generatur a natura operante naturaliter pro fetus nutrificatione futura ex illo lacte non quidem tunc sed quando fetus nascetur. qd si dicas qd in tāto tē pore debet lac corrumpti cum sit facilime corruptibile vt patet. septimo terrapentice cap. de cura sic citatis stomaci. dicitur qd lac faciliter corrumpitur cum ponitur extra locum suum. & ideo oportet vt non sit iuxta instrumenta naturalia. imo aut i māmilla aut in ore vel stomacho si debet esse optimum ad nutrienduz. qd ab aere facilime alteratur sicut sperma. & si ponatur aut sit in loco sue generatio-

nē dñi potest permanere non corruptum. Et si ar gutur qd sperma in testiculis non potest tanto tē pore contineri quin cōvertatur in venenum vt colligatur 2 t̄. tertij cap. de præfociōe matricis. & seto interiorum. & prima tertij in cap. de epilensiā.

Respondeatur negando similitudinē. qd sperma est calidius in loco calidiori. ideo facilius putrescit & corruptitur. Aliquando autem dicunt lac in p̄mo mense non generari ex intentione nature qd nō est pro nutriendo sed generari ex necessitate materie qd regurgitat menstruum superabundans ad māmillas. Quod autem gal. dixit secundum naturam fluere est dictum qd generatur a māmilla fortis & naturaliter disposita. non tamen ex intentione nature. Ego autem puto lac generari a natura ex intentione. qd non puto semper naturam ali quod tale vnius modi frustra facere sed non puto reseruari ad finem vt ex illo nutritur natura aliquod tale vniusmodi frustra vt nutritur fetus. Sed vt paulatim recipiat caro māmiliaris virtutem attrahendi. ita qd cum tempus partus aduenierit sit fortis ad attrahendum pro fetu. vnde puto alterari paulatim a tali modo lactis & sanguinis ad ipsam vadentis. vt fortiter sua virtus attractiua & lactis generatiua. ipsum autem lac primogeniti puto tandem esse dissolutum. licet non negatur pluri tempore teneri lac absqz corruptione qz sperma.

Mota fo qd lac in primo mēse effluat si exprimatur māmille & aliter nō nisi in non debite dispositis. Cum autem per se fluat significat debilem fetus. & etiam si exprimendo fluat multum significat fetus debilitatem sed minus qz si per se fluere.

Si sepe verificat primam partem & dicit qd si sepe & plus qz oportet fluat tāc significatur qd vena medie inter matreꝝ & māmillas sunt plene sanguine. qd per eas sanguis fertur ad māmillas & uertendas in lac. & hoc est ex abundantia materie facta ex debilitate fetus non recipientis. Et si queratur quare compressis māmillis non exprimitur sanguis sed lac dicit communiter qd sanguis in māmillis continetur in venis lac in poris qui habent apertas venas ad poros qui sunt in capitibus māmillarū. Qz igitur semp. In ista pte līmitando verificat secundam partem. & qd secundam variā dispositionem mulieres quandoqz cūz sanitatem fetus plus de sanguine nutritur ad māmillas qn minus. Et iterp quedam ante pregnatiōem habet māmillas macrētēs quedam duras. g ad iudicandum recte secundum dicta in afforissimo oportet semper medicum considerare. primo si māmille sint ita macrē sicut ante conceptionem. Et hoc ē malum significans paucitatem nutrimenti fetus vnde fetus est peritrus. neque etiam oportet esse multum plenas vt inde lac effluat supple magis quam in illa multere hoc tantum significat quod fetus non trahit debitam nutrimenti quantitateꝝ Et ideo ad significandum sanitatem fetus oportet qd sint mediocres in durissimas & acerrimas respectu mulieris pregnantis dispositiōnis.